⁴⁸⁹ Sed quid dicit Dominus de ipso grege? *Habeo alias oves, quae non sunt de hoc ovili; vado, adducam eas, et erit unus grex et unus pastor.* Quas alias oves habet Dominus Iesus Christus, nisi de **gentibus**? Iunctae sunt oves de **gentibus** Iudaeis ovibus. De Iudaeis enim Apostoli. Inde erant et quingenti fratres, qui viderunt Dominum post resurrectionem. (...) Ergo inde erant oves, et multae oves. Sed non solae. Habebat Dominus alias de **gentibus**. Ipsi duo **populi** tamquam de diverso venientes etiam duobus parietibus significantur. Venit enim **Ecclesia** Iudaeorum de circumcissione. Venit **Ecclesia** gentium de praeputio. De diverso venientes in Domino coniuncti sunt. Ideo Dominus dictus est lapis angularis. Dicit enim psalmus: *Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli.* Dicit et Apostolus: *Ipsa summo angulari lapide existente Christo Iesu.* Ubi est angulus, duo parietes copulantur; in angulo duo parietes nisi de diverso non conveniunt; nam si ex una parte veniunt, angulum non faciunt. Duo ergo haedi, ipsi sunt duo **populi**, ipsa sunt duo ovilia, ipsi sunt duo parietes, ipsi sunt duo caeci, qui sedebant in via, ipsae sunt duae naves, in quas levati sunt pisces. Multis in locis Scripturarum intelleguntur duo **populi**, sed unum sunt in Iacob.

⁴⁹⁰ Odoratus est vestimenta eius, et dixit: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus.* Ager iste, Ecclesia est. Probemus, quia ager est **Ecclesia**. Audi Apostolum dicentem fidelibus: *Dei agricultura, Dei aedificatio estis.* Non solum ager est **Ecclesia**, sed et agricola Deus. Audi ipsum Dominum: *Ego sum vitis, vos sarmenta, et Pater meus agricola est.* In hoc ergo agro laborans operarius,

Sermón 4, 30: Isaac respondió (el padre no besó a Esaú) y le dijo: *¡Ea, de fertilidad de tierra será tu habitación y de rocío del cielo de arriba!* También al otro había dicho: *Todos tus hermanos te servirán; quien te bendijere, será bendito, y quien te maldijere, será maldito.* Había aún para Esaú una cierta propiedad que no se mencionó a Jacob: *vivirás de tu espada y servirás a tu hermano.* Mas para no suprimir el **libre albedrío** (tema pelagiano), ya hablamos de esto ayer, añadió: *acontecerá cuando rompas y sacudas el yugo de tu cuello?* Tienes libertad, si quisieres, para convertirte; y ya no seréis dos, sino un solo Jacob. Porque todos los que se convierten de Esaú pertenecen a Jacob. La semejanza hace una sola cosa, y la desemejanza crea la diversidad. ¿Qué significa entonces: *del rocío del cielo y de la fertilidad de la tierra?* Eso es común. *Te servirán las gentes y tus hermanos y los hijos de tu padre;* eso es sólo de Jacob. *Vivirás de tu espada:* es sólo de Esaú. Algo afecta a los dos y algo a cada uno⁴⁹¹.

Sermón 4, 32: Aunque estas cosas pertenecen a ambos, todas las gentes pertenecen a los espirituales, ya que éstos pertenecen a la Iglesia, que llenó todo el orbe de la tierra. Atended, hermanos, y discernid cuanto podáis o cuanto el Señor os permita. Todo espiritual ve que la Iglesia, extendida por todo el mundo, es una, verdadera, católica. Nada se arroga y tolera los pecados de los hombres, a los que no puede eliminar de la era dominical antes de que llegue aquel último beldador que no puede engañarse y limpie su era, metiendo el trigo en el hórreo y entregando la paja para la hoguera. Porque le toca a él excluir la paja, y separarla del trigo, y preparar el hórreo para el trigo y el fuego para la paja. Y porque lo sabe, tolera a los pecadores para separarlos al fin. En todas las gentes. Los pecadores y canales están mezclados con los espirituales y a su servicio. En cambio, los espirituales no sirven a los malos, pues sacan provecho de los malos cuando éstos decaen. ¡Atended, hermanos míos! Lo diré, si puedo, sin temor. No callaré, pues siento la urgencia de decirlo. Y si por ventura algunos se irritan, que me perdonen. Cristo a nadie temió. Y nosotros, por temor a Cristo, hablamos, no sea que por no contristar a algunos él no nos perdone. Dignaos escuchar y atender con esmero lo que quiero decir. Ambos, Esaú y Jacob, recibieron el rocío del cielo y de la fertilidad de la tierra. Ambos poseen aquello que dijimos, que

et sperans mercedem sempiternam ipse Apostolus nihil sibi arrogat, nisi quantum decet operarium. *Ego, inquit, plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* Quomodo servavit humilitatem, ut ad Iacob pertineret, ut ad ipsum agrum, id est **Ecclesiam** ne amitteret stolam cuius odor erat sicut odor agri pleni, et transiret ad superbiam Esau, carnaliter intellegens et typho plenus! Olet ergo ager de veste filii. Sed non ager ille ex se aliquid est. Ideo adiecit: *quem benedixit Dominus. Et dabit tibi Dominus de rore caeli de sursum, et ab ubertate terrae, et multitudinem frumenti et vini. Et servient tibi gentes, et eris dominus fratris tui, et adorabunt te filii patris tui. Qui maledixerit te, maledictus erit, et qui benedixerit te, benedictus erit.* Haec benedictio Iacob. Si non benediceretur et Esau, nulla esset quaestio. Benedicitur et ipse, sed non ipsa benedictione, nec tamen ab hac penitus aliena.

⁴⁹¹ Respondit autem Isaac - pater sane Esau non est osculatus - et ait illi: *Ecce a fertilitate terrae erit habitatio tua, et a rore caeli desuper.* Dixit hoc et illi: *Ab ubertate terrae, et a rore caeli:* hoc ergo commune est Iacob et Esau. Quid est proprium Iacob? *Servient tibi gentes.* Quid est proprium Iacob? *Omnes fratres tui tibi servient, et qui te benedixerit benedictus erit, et qui te maledixerit maledictus erit.* Habet et iste nescio quid proprium, quod non dictum est Iacob: *Et in gladio vives, et fratri tuo servies.* Sed ne tolleret liberum arbitrium, - iam hinc et hesterno diximus - adiecit: *Erit autem, cum deposueris et solveris iugum de collo tuo.* Quid est: *Erit autem, cum deposueris et solveris iugum de collo tuo?* Liberum tibi est, si volueris, converti; non quasi duo eritis, sed unus Iacob. Omnes enim qui convertuntur ab Esau, ad Iacob pertinent. Similitudo unum facit, dissimilitudo facit diversitatem. Quid ergo? *A rore caeli, et a fertilitate terrae,* ambo habent. *Serviant tibi gentes et fratres tui et filii patris tui,* solus Iacob habet. *In gladio autem tuo vives,* solus Esau. Quiddam commune habent, quaedam singuli.

sabemos y conocéis. Pero sólo Jacob recibió el que le sirvan las gentes, porque en la Iglesia, por todo el orbe de la tierra, los carnales no sirven sino a los espirituales. Y por eso los hombres carnales son llamados siervos. Si hacen lo que no quieren, la mala conducta de los carnales aprovecha a los espirituales, ya que progresan por el mismo trato y son coronados por su tolerancia⁴⁹².

Sermón 4, 33: Atienda vuestra santidad a lo que decimos. A Esaú no se le dieron las gentes, porque todos los carnales que hay en la Iglesia, o están divididos o son fáciles a la división. Ahí tenéis al partido de Donato, que salió de ahí, de esos carnales que sienten carnalmente⁴⁹³.

Sermón 5, 3: ¿Qué es lo que brotó del costado, sino el sacramento que reciben los fieles? *Espíritu, sangre y agua*. Es el espíritu que entregó y la sangre y agua que brotaron. Se significa que de la misma sangre y agua nació la Iglesia. ¿Y cuándo salieron sangre y agua del costado? Cuando ya dormía Cristo en la cruz; porque Adán en el paraíso cayó en el sueño, y así Eva fue introducida de su costado. He ahí, pues, tu precio. Imita la humildad y las huellas de tu Señor y no digas: “¿Quién hace eso?” Quizá está cerca de ti quien no lo hace. Pero si entre la turba lo haces tú, se te computará como si en la era encontraras un grano entre infinitas pajas. Es difícil que halles dos granos juntos, pues con los granos va mezclada la paja. Sin duda entre aquellos que quieren servir a Dios hay ruido y muchedumbre de gente mala que los rodea por doquier, pues adonde quiera que se vuelvan sólo hallarán malos consejeros. Sé, pues, como el grano y no te preocupes de la paja. Llegará el tiempo de la separación. Por eso hemos cantado: *Júzgame, ¡Oh Dios!, y discierne mi causa de la gente no santa*. Eso dice la Iglesia, gimiendo entre los pecadores. ¿Pensáis, hermanos, que la Iglesia desea ser discernida para quedar separada de las herejías como de sarmientos podados? Ya fue separada por ellos. ¿Acaso dice la Iglesia: *Júzgame, ¡Oh Dios!, y discierne mi causa*, para verse separada del partido de Donato, de los arrianos o de los maniqueos? Sólo pide que la discernan de aquellos que están mezclados con ella, a los que ha de tolerar hasta el fin. Dice, pues: *Júzgame, ¡Oh Dios!, y discierne mi causa*, esto es, no sea yo juzgada con ellos y me pierda en el día del juicio. Porque en el presente se dijo:

⁴⁹² Curri ad ambos pertineant ista, non tamen pertinent omnes **gentes** nisi ad spiritales, quia ipsi pertinent ad **Ecclesiam** quae implevit totum orbem terrarum. Attendite fratres, et discernite quantum potestis, vel quantum vobis Dominus dat. Omnis spiritalis videt quia **Ecclesia** per totum orbem terrarum est una, vera, catholica. Et nihil sibi arrogat, et tolerat peccata hominum, quos non potest purgare de area dominica, antequam veniat ille ultimus ventilator, qui falli non potest, ut purget aream suam et frumentum mittat in horreum, paleas autem det ad comburendum. Quia ipse habet excludere paleam et segregare a frumento, et praeparare horreum tritico, paleis ignem. Itaque quia novit, tolerat peccatores in fine separandos. Per omnes **gentes** peccatores et omnes carnales mixti sunt spiritalibus, et serviunt eis. Spiritales autem non serviunt, quia de illis proficiunt, cum ipsi deficiunt. Attendite fratres mei. Dicam si possum, et non timeam. Non tacebo. Urgeor enim ut dicam. Et si mihi forte aliqui succensuerint, sed dent veniam. Timeo enim, ut dixi. Timori dent veniam. Christus neminem timuit. Nos autem Christum timendo non parcimus, ne nobis, dum tales nolumus contristare, ille non parcat. Quid velim dicere dignamini audire, et intentissime advertere. Acceperunt ambo a rore caeli et ab ubertate terrae Iacob et Esau. Ambo illud habent quod iam diximus, quod novimus, quod nostis. Sed ut serviant ei **gentes**, non accepit nisi Iacob, quia carnales in **Ecclesia** per totum orbem terrarum non serviunt nisi spiritalibus. Quare? Quia de illis proficiunt spiritales. Nam ideo carnales homines servi dicuntur. Et si quod nolunt faciunt, prodest tamen spiritalibus mala conversatio carnalium, quia et ex eadem conversatione proficiunt, et per tolerantiam coronantur.

⁴⁹³ Intendat Sanctitas vestra quod dicimus. Illi autem Esau non sunt datae **gentes**, quia omnes carnales qui sunt in Ecclesia, aut divisi sunt aut faciles sunt ad divisionem. Ecce pars Donati inde facta est, inde est, de ipsis carnalibus carnaliter sentientibus.

Deja que la cizaña crezca: son tolerados los malos por los buenos, para ser separados el día del juicio⁴⁹⁴.

Sermón 5, 4: Por ende, ese Jacob que acaba de ser mencionado en la lectura significa el pueblo cristiano. Es el hijo menor, ya que el pueblo judío es Esaú. Sin duda de Jacob nació la raza judía, pero en figuras se sobrentienden mejor los judíos como Esaú, ya que el pueblo mayor fue reprobado y el pueblo menor cobró el principado. Cuando luchaban en el vientre de la madre, y ésta se impacientó porque sacudían sus entrañas, dijo: ¿Qué me pasa? Mejor era para mí la esterilidad que el sufrir esto. El Señor le dijo que dos pueblos y dos razas luchaban en su vientre, y que el mayor serviría al menor. Y lo que se dijo cuando estaban en el vientre se repitió en la bendición de Isaac, al bendecir al menor pensando que bendecía al mayor. Isaac representaba a la ley. Parece que la ley se dio a los judíos, pero el reino se dio a los cristianos. Considerad que la ley parece prometer el reino. Se dice a los judíos: *por eso os quitarán el reino y se lo darán a gente que obra la justicia.* (...) Así también la Iglesia de Dios lleva los pecados ajenos, no los suyos, tolerándolos hasta el fin, como el Señor Jesucristo llevó los ajenos⁴⁹⁵.

Sermón 5, 5: ¿Cómo se cumple *el mayor servirá al menor*, cuando parece que el menor adora al mayor? No se cumplió esto en la historia, para que se entienda dicho en el futuro. Ese es Jacob. El hijo menor recibió el primado, y el hijo mayor, el pueblo de los judíos, lo perdió. He aquí que Jacob llenó el orbe terráqueo, se ganó las gentes y los reinos. Un emperador romano, ya cristiano, mandó que no se acercasen a la misma Jerusalén los judíos. Esparcidos por todo el mundo, se convirtieron en guardianes de nuestros libros. Como los esclavos, cuando van al tribunal con su Señor, llevan detrás de él los códigos y se quedan sentados a las puertas, así el hijo mayor sirve al menor. (...) El mayor sirve, pues, al menor. Ved la gran dignidad del pueblo cristiano y la gran

⁴⁹⁴ Quid enim profluxit de latere, nisi sacramentum quod accipiunt fideles? *Spiritus, sanguis Paqua.* Spiritus quem emisit, et sanguis et aqua quae de latere profluxerunt. De ipso sanguine et aqua significatur nata **Ecclesia**. Et quando exiit sanguis et aqua de latere? Cum iam dormiret Christus in cruce, quia et Adam in Paradiso somnum accepit, et sic illi de latere Eva producta est. Ecce ergo pretium tuum. Imitare humilitatem et vestigia Domini tui, et noli dicere: "Quis illud facit?". Est circa te forte et qui non facit. Sed in illa turba si tu feceris, sic tibi computabitur quomodo si invenias in area unum granum et paleas infinitas. Difficile invenis duo grana simul iuncta, sed inter grana palea commixta est. Sic inter eos qui servire volunt Deo, strepitus et multitudo est malorum hominum circumdans illos undique, quia quocumque se verterint, non inveniunt nisi malos suasores. Esto ergo ut granum, et noli curare de palea. Veniet tempus ut separetur. Ideo cantavimus: *Iudica me Deus et discerne causam meam de gente non sancta.* **Ecclesia** illud dicit gemens inter peccatores. Putatis, Fratres, quia ad hoc se vult discerni **Ecclesia**, ut ab haeresibus tamquam sarmentis praecisis separetur? Iam ab ipsis separata est. Numquid ita dicit **Ecclesia**: *Iudica me Deus et discerne causam meam* ut a parte Donati, aut ab Arianis, vel a Manichaeis segregetur? Non se rogat discerni nisi ab his qui ei mixti sunt, quos oportet toleret usque in finem. Sed hoc dicit: *Iudica me Deus et discerne causam meam* id est, ne cum ipsis iudicer et perdar in die iudicii. Nam nunc dictum est: *Dimitte zizania crescere*, et tolerantur modo mali a bonis, in die iudicii separandi.